Camara Municipal de Bebedouro

SECRETARIA

.....................................................................



Gazeta de Bebedouro
22/02/2001

Ano 76

no 7147

p. 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
LE! N° 3039, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2001

Dispée sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 18.538,03 (de-
zoito mil, quinhentos e trinta e oito reais e trés centavos).

DAVI PERES AGUIAR, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas
atribuigbes legais,

Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte

Lei: )

ARTIGO 12- Fica autorizado a Contadoria Municipal, nos termos da Legis-

lag&o em vigor, a abertura de um crédito especial no valor de R$ 18.538,03

(dezoito mil, quinhentos e trinta e oito reais e trés centavos) para ocorrer a

despesas com concessdo de subvenc&o social & Casa do Adolescente de
Bebedouro. ;

ARTIGO 22 - O Valor do presente crédito sera coberto COm 0S recursos
provenientes da doagéo feita pela Telecomunicagdes de Sao Paulo S/A
para implementagéo do Projeto Social n? 001 10053, objeto do convénio
celebrado entre esta e a Fundagéo Telefénica, de um lado; e a Prefeitura
Municipal de Bebedouro, o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Bebedouro e o Conselho Municipal dos Direitos da Crian-
¢a e do Adolescente de Bebedouro, do outro lado; bem como dos rendi-
mentos financeiros verificados na conta corrente n? 13.000275.1 da agén-
cia local da Nossa Caixa Nosso Banco, vinculada ao conveénio.

ARTIGO 32- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 12 de fevereiro de 2001.

DAVI PERES AGUIAR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 12 de fevereiro de 2001.

Roberto Afonso Giampaolo
Diretor de Gabinete
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Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de fevereiro de 2.001.

Senhor Prefeito,

Comunico Vossa Exceléncia que em Sessdo Ordinaria, realizada
no dia 05 de fevereiro do corrente ano, foi aprovado o Projeto de Lei n°
11/2.001, de autoria do Poder Executivo que Dispde sobre abertura de crédito
especial no valor de R$18.538,03 (dezoito mil, quinhentos e trinta e oito reais
e trés centavos).

Na oportunidade, encaminho o original do respectivo Autdgrafo
de Lei n° 2982/2004, para devida promulgagio.

Encaminho ainda, copia da Emenda Substitutiva n® 01/2000, de
autoria dos Vereadores Carlos Alberto Corréa Orpham e Luiz Carlos de
Freitas, aprovada em Sessdo Ordinaria realizada no 05 de fevereiro do corrente
ano.

Sendo s6 para o momento, renovo protesto de estima e elevada
consideragio.

N

\\K

Walter (k

‘Oliveira Cavoli

PRESIDENTE
A Sua Exceléncia Senhor
‘Davi Peres Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL DE
BEBEDOURO - SP
“Deus Seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO

AUTOGRAFO DE LEI N° 2982/2001

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$18.538,03 (dezoito mil,
quinhentos e trinta e oito reais e trés centavos).
De autoria do Poder Executivo.

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO
PAULO, usando das atribui¢des legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a
Camara Municipal iprovou a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica autorizado na Contadoria Municipal, nos termos da Legislagdo em vigor,
a abertura de um crédito especial no valor de R$18.538,03 (dezoito mil, qunhentos e
trinta e oito reais e trés centavos) para ocorrer asdespesas com concessdo de subvengdo
social a Casa do Adolescente de Bebedouro.

ART. 2° - O valor do presente crédito sera coberto com os recursos provenientes da
doagio feita pela Telecomunicagdes de Sdo Paulo S/A para implementagdo do Projeto
Social de n° 00010053, objeto do convénio celebrado entre esta e a Fundagdo Telefonica,
de um lado; e a Prefeitura Municipal de Bebedouro, o Fundo Municipal dos Direitos da
Crianga ¢ do Adolescente de Bebedouro, e o Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga ¢ do Adolescente de Bebedouro, do outro lado; bem como dos rendimentos
financeiros verificados na conta corrente n° 13.000275.1 da agéncia local da Nossa Caixa

Nosso Banco, vinculada ao convénio.

ART. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publica¢do, revogadas as disposi¢des
em contrario.

Bebedouro, Capital Nag;io’n/a] da Laranja, 06 de fevereiro de 2.001.

,//
N/ ‘
/ Walter }EJ Oliveira Cavoli
PRESIDENTE
- Wilsén Antonio Riguetto -~ - % atista Bianchini ... ,
1° SECRETARIO ° SECRETARIO

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14.700-000 - FONE: (017) 342-1033
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Emenda Substitutiva n° 01 /2001

Emenda Substitutiva ao Artigo 2° do Projeto de Lei n° 11/2001, de
autoria do Poder Executivo.

De autoria dos Vereadores Carlos Alberto Cérrea Orphan e Luiz Carlos
de Freitas

Fica o Artigo 2° do Projeto de Lei n° 11/2001, com a seguinte redacio: -

Art. 2° - “O valor do presente crédito sera coberto com os
recursos provenientes da doagfio feita pela Telecomunicacdes de Sio
Paulo S/A para implementacdo do Projeto Social de n° 00010053,
objeto do convénio celebrado entre esta € a Fundagdo Telefénica, de
um lado; e a Prefeitura Municipal de Bebedouro, o Fundo Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Bebedouro, e o Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente de Bebedouro, do
outro lado; bem como dos rendimentos financeiros verificados na conta

corrente n° 13.000275.1 da agéncia local da Nossa Caixa Nosso Banco,
vinculada ao convénio,

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de fevereiro de 2.001
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Carlos Albertoz‘(?(;)&l‘éa Orpham) ‘Lﬁiz\C\arlos de Freitas
V.EREADOR]‘ X VEREADOR

APROVADO EM o5 /02 (2004

_15_VOTOS FAVORAVEIS
Ol VOTOS CONTRARIOS

" \\;\y/
Wa Iler déyﬂ\l,iveira Cavoli

Presidente

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14.700-000 - FONE: (017) 342-1033
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Emenda Substitutiva n° 01 /2001

Emenda Substitutiva ao Artigo 2° do Projeto de Lei n° 11/2001, de
autoria do Poder Executivo.

De autoria dos Vereadores Carlos Alberto Cérrea Orphan e Luiz Carlos
de Freitas

Fica o Artigo 2° do Projeto de Lei n° 11/2001, com a seguinte redacio: -

Art. 2° - “O valor do presente crédito sera coberto com os
Tecursos provenientes da doagfio feita pela Telecomunicagdes de Sdo
Paulo S/A para implementagdo do Projeto Social de n° 00010053,
objeto do convénio celebrado entre esta € a Fundagdo Telefonica, de
um lado; e a Prefeitura Municipal de Bebedouro, o Fundo Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Bebedouro, e 0 Conselho
Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de Bebedouro, do
outro lado; bem como dos rendimentos financeiros verificados na conta
corrente n° 13.000275.1 da agéncia local da Nossa Caixa Nosso Banco,
vinculada ao convénio.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de fevereiro de 2.001
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Carlos Alberto éﬁ&r‘éa Orpham Luiz Carlos de Freitas
V_EREADOR}‘ X VEREADOR

|

APROVADO EM o5 /o2 [acol

_l5__VOTOS FAVORAVEIS
Ol VOTOS CONTRARIOS

& 0liveira Cavoli
\Ja Iler dIgrk_fe(?sidente
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RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14.700-000 - FONE: (017) 342-1033
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

Bebedouro, 29 de janeiro de 2001

OEP/0038/2001/na
CAMARA MUNICIPAL DE BEREDOURO
FROT: 17372001 AR
DaTa: 0170272001 HORAS 1@;&33&? :
Senhor Presidente ORT1G: FREFEITURA MUMICTFAL DE REBREDOURD

AGGBa: DEF/003B/2001/NA ENVIADD AD PREWIDENTE
WALTER DE OLIVEIRA CAVOLI
REGF: ANBELICA FELICIO HADRICH

Encaminhamos para apreciacédo e aprovacdo o Projeto de Lei que dispde sobre
abertura de crédito especial da ordem de R$18.538,03 (dezoito mil, quinhentos e
trinta e oito reais e trés centavos).

O crédito em aprego destina-se a manutencdo, reforma e compra de
equipamentos e de materiais para a Casa do Adolescente de Bebedouro, sendo
que o mesmo sera coberto com os recursos especificados no artigo 2° do presente
projeto.

Considerando os compromissos inadidveis da entidade, solicitamos o apoio dos
nobres Vereadores no sentido de aprovarem a matéria em questdo em regime de
urgéncia especial, ainda nesta Sessao.

Certos da atencéo, subscrevemo-nos com elevado aprego

AtenciZ%mente/ )
-7 / i‘//
Dam Agudiar

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Walter de Oliveira Cavoli

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Estado de Sao Paulo
PROJETO DE LEIN° 11 /12001

Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$18.538,03 (dezoito
mil, quinhentos e trinta e oito reais e trés centavos).

DAVI PEREZ AGUIAR, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas
atribui¢des legais,

Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica autorizado na Contadoria Municipal, nos termos da Legislacédo
em vigor, a abertura de um crédito especial no valor de R$18.538,03 (dezoito mil,
quinhentos e trinta e oito reais e trés centavos) para ocorrer a despesas com
concess&o de subvencéo social a Casa do Adolescente de Bebedouro.

ARTIGO 2° - O valor do presente crédito sera coberto com 0s recursos
provenientes da doacdo de recursos para Implementacéo de Projeto Social n® 001
10053 e dos rendimentos de aplicagbes financeiras celebrado entre a
Telecomunicac¢des de Sao Paulo S/A e Fundacéo Telefdnica.

ARTIGO 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 29 de janeiro de 2001

APROVADO EM ©5 /o2 [2cal

IS VOTOS FAVORAVEIS
K<l VOTOS CO RARIOS

Walteb@ e}{“‘m Cavoll

dente

Prefeito Municipal
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Casa do Adolescente de Bebedouro

Rua Mauro de Abreu Izique , 225 - Bebedouro - SP

CGC (MF) N 54.163.084/0001-03

Projeto
Casa

do
Adolescente
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Casa do Adolescente de Bebedouro

Rua Mauro de Abreu Izique , 225 - Bebedouro - SP
CGC (MF) N 54.163.084/0001-03

1. Introducao

A Casa do Adolescente vem desde 19 de maio de 1986 trabalhando no
municipio de Bebedouro na execugdo de medidas sécio — educativas em
regime aberto deliberadas pelo Férum local tendo atendido ao todo 720
adolescentes. A entidade € de caréter civel e piblica, sem fins lucrativos,
rege-se pelo I statuto da Crianga e Adolescente e vem operando devido a
convénios como o da a prefeitura e da DAMC. Neste ultimo ano foi feita
uma avaliag@o dos resultados da agdes da entidade, onde concluiu-se que
seria necessario uma mudanga na maneira de trabalho com os adolescentes
pois o nivel de reincidéncia em atos infracionais foi considerado
demasiadamente alto (90%). Com tal meta no inicio do ano corrente a
diretoria da entidade foi alterada e foi pedido 4 técnica que fizesse um
estudo e elaborasse novo projeto, mais completo e eficaz. Este projeto é
resultado dos estudos e dos anos 14 experiéncia que a entidade possui no
trabalho com adolescentes com pratica de atos infracionais.

O Conselho dedos direitos da Crianga e do Adolescente ,CMDCA, foi
criado por lei em 1992. E composto por 14 membros , sendo 7 conselheiros
representantes do poder executivo 7 da sociedade 01v1l. Hoje, ele tem 15
entidades inscritas no segmento Crianga e Adolescente. O CMDCA
deliberou como prioridade para o ano 2000 articular politicas de
atendimento a adolescentes em conflito com a lei, para tanto, tomou a
iniciativa de apoiar cste projeto. Até a presente data o CMDCA realizou
algumas atividades importantes no municipio , tais como multirio pela
erradicagdo do trabalho infantil, o semindrio regional “ Lugar de crianga é
na escola” , 3 Conferéncias anuais, cursos de capacitagio para Conselheiros
de Direito, Elei¢gdo de Conselheiros Tutelares, entre outras agdes.

1- Diagnostico

Segundo pesquisas realizadas principalmente no Férum local, foi
detectado um aumento exacerbado da violéncia no municipio de
Bebedouro, que se encontra com uma populagio de 80.000 habitantes.
Houve inclusive a caracterizagio de mais de 6 gangues atuando no

T B A S G LR O BRI S O el e L
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Casa do Adolescente de Bebedouro

Rua Mauro de Abreu Izique , 225 - Bebedouro - SP
CGC (MF) N 54.163.084/0001-03

municipio envolvidas com trafico e consumo de drogas, roubos, furtos e até
homicidios ( 2 ocorridos neste ultimo ano)

O empobrecimento econdémico da cidade que ocorre a partir de meados
de 1992 devido a inconstancia e queda do mercado da laranja (base da
economia local), e do marketing enganoso envolvendo regigo, que fez com
que centenas te trabalhadores migrassem para Bebedouro na esperanga de
empregos que de fato ndo existiam ou foram extintos, contribuirio em
muito para a construgdo desta situagéo.

Us atos infracionais dos adolescentes que culminaram em processos no
ano de 1999 foram ao todo 170, sendo que 45 adolescentes cumpriram
medidas s6cio — educativas , 5 internados (nas FEBENSs de Ribeirio Preto
e Sdo Paulo), 12 em prestagdo de servigos 4 comunidade 23 em Liberdade
Assistida (os dois ultimos cumpridas de acordo com as possibilidades da
Casa do Adolescente).

As medidas tomadas até agora pelo municipio e pela entidade ndo se
mostraram de todo eficazes na erradicagdo e diminui¢do desta violéncia ,
visto que 90% dos adolescentes voltam a cometer ator inflacionais. Este
alto nimero de reincidéncia ocorre pois o tratamento dado aos
adolescentes em medidas s6cio educativas ndo previa atividades basicas de
reeducagéio e preparagdo para sua recolocagio na comunidade, visava tdo
somente recolocagdo sem um preparo mais cauteloso anterior. Em
decorréncia disto, as redes de recebimento destes adolescentes como
industrias ,por exemplo, iniciaram um processo de fechamento de portas.
A detecgdo destes fatos eliciou uma pesquisa com o objetivo de obter dados
que ajudassem na melhor preparagdo destes adolescentes, assim
chegamos a este projeto. O intuito das atividades com os adolescentes é
sempre de estar desenvolvendo algum tipo de potencial que lhe serd
requerido quando de sua volta as ruas e formular neste um entendimento e

aceitagdo positivos de praticas sociais adequadas.

2- Objetivo Geral

O objetivo da entidade com a execugdo deste projeto € a diminuigdo
da reincidéncia dos adolescentes em atos infracionais que culminem em
medidas sécio - educativas de 90% para ao menos 60%. Procura-se
assim evitar que os adolescentes evoluam para infragdes mais graves
com conseqiiente medidas de internagdo. Assim como uma melhoria da

0
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Casa do Adolescente de Bebedouro

Rua Mauro de Abreu Izique , 225 - Bebedouro - SP

CGC (MF) N 54.163.084/0001-03

qualidade de vida da populagéo local expondo-a a um indice mais baixo
de violéncia.

3- Objetivos Especificos

Matricula de 100% dos quarenta adolescentes participantes no
ensino publico

75% de freqliéncia escolar a todos

60% obtenham nota acima de 5,0 (deve-se ter em mente que a
grande maioria destes adolescentes evadiram da escola antes de
completar o primdrio e estdo fora da rede a0 menos a um ano).
50% dos 40 adolescentes (um total de 20) participantes inseridos
em um curso profissionalizante de seu interesse e existente na
rede local

20% dos inseridos em cursos estejam trabalhando em até 3 meses

apds o término de cada curso (4 adolescentes).
80% dos adolescentes atendidos estejam envolvidos com as

atividades esportivas e artisticas oferecidas no projeto dentro ou fora da

entidade.
- 50% das familias inseridas em programa existentes na rede,
segundo sua necessidade. Programas como Alcodlatras Anénimos,

Acompanhamento para pais de drogadictos, Renda minima e outros.

5 — Atividades

Para facilitar o entendimento e a visualiza¢do dividimos as atividades
segundo grupo de agdo de cada uma.

Em relagdo aos adolescentes

Serdo recebidos individualmente pela Psicéloga e pela Assistente
Social da Casa para que seja feito um estudo de caso. Nesta
oportunidade lhes seja explicado sua situagdo perante a lei, bem
como se dara sua participa ;40 na rotina da instituigdo (direitos e
deveres). |

Sera estudada sua condigdo de saide e de possivel drogadigio.
Caso necessario sera encaminhado ao hospital piblico parceiro

5 0




Casa do Adolescente de Bebedouro

Rua Mauro de Abreu Izique , 225 - Bebedouro - SP
CGC (MF) N 54.163.084/0001-03

ou para entidades parceiras de tratamento para drogadictos e
desintoxicagio.

- Aulas de reforgo escolar na propria entidade com um professor

contratado que tera a tarefa de também reacender a vontade dos

adolescentes de aprender com material dindmico e estratégias
atuais como computadores, revistas videos,... . Eles serdo
divididos em duas turmas que receberfo apoio de 1 hora por dia.

Terapia grupal. Os grupos serdo 8 formados com 5 adolescentes

cada um e ocorrerdo uma vez a cada semana com duragio de

uma hora e meia cada grupo.

- Terapia individual quando necessirio. A psicologia elegera 10

adolescentes por semana, com sessdes de 50 minutos cada,

privilegiando os adolescentes mais necessitados.

Aulas e pratica de futebol fora da entidade. Jerdo divididos

em 2 grupos que terdo aulas nimero de 2 por semana pelo tempo

de uma hora e trinta minutos cada.

- Aulas de musica (Rap e Pagode) ministradas na entidade por
professor prestador de servigos. Os adolescentes serdo divididos
em 4 turmas que terdo 2 aulas por semana de uma hora e trinta
minutos cada. |

- Aulas de Capoeira ministradas na entidades por professor

prestador de servigos. Os adolescentes serio divididos em 2

turmas que terdo 2 aulas por semana de uma hora e trinta minutos

cada.

Aulas de computagdo ministradas fora da entidade por cursos

profissionalizantes e/ou de computagio (SENAC e William

Informatica). Serdo oferecidas somente para adolescentes que

possuirem comportamento adequado na instituigdo (participe das

atividades, ndo seja agressivo, siga as regras minimas para
convivéncia) e que tenham capacidade de assimilagdo desta

atividade (professor fara avalia¢do intelectual através de testes e

observagdo de cumprimento de tarefas) . A freqiiéncia e o nimero

de horas de cada aula dependera de cada escola contatada e das
possibilidades do adolescente.

Outros cursos profissionalizantes que serdo escolhidos pelos

adolescentes que possuirem condigdes de ingresso nestes cursos

, (tenham possibilidade de eliciar comportamentos compativeis

socialmente, com baixa agressividade, sem disponibilidade para

5 O
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Casa do Adolescente de Bebedouro

Rua Mauro de Abreu Izique , 225 - Bebedouro - SP
CGC (MF) N 54.163.084/0001-03

apropriagdo indevida de dinheiro ou objetos de terceiros, quem
possuam interesse e capacidade para aprender), que sera avaliado
através das consultas psicoterapicas. Na impossibilidade imediata da
participagdo do adolescente nesta atividade, sera feito um trabalho
junto a ele em todas as atividades existentes na entidade para que sua
participagdo externa seja viabilizada. Os cursos de aprendiz e de
profissionalizagdo serdo oferecidos por escolas e empresas parceiras,,
principalmente o SENAC. O estabelecimento das parcerias serd feito
no inicio do projeto e sc estendera até seu final. A entidade
acompanhard o desenvolvimento dos adolescentes nas atividades
através de relatérios mandados pelos professores e encarregados.
Os adolescentes que cometem infragdes e que possuem medidas sécio
educativas a cumprir, estio em geral em um meio de cultura de rua ja
estruturado. Um grande esforgo sera exigido dele e de todos os
educadores para que ele aprenda uma nova condiggo de estar na sociedade.
As regras sociais que para outros estfo internalizadas e sdo até mecénicas,
para estes ndo fazem sentido ou simplesmente ndo existem. Somando a
estes fatos, os adolescentes autores de atos infracionais sdo estigmatizados
pela sociedade como sendo sua parte suja, sem valor. Tal estigmatizaggo
ecoa na maneira de ser destes jovens, estes acabam acreditando nela e
agindo conforme a sociedade espera. Assim, pensam n#o possuir
potencialidades ou direito real de agir de maneira diferente. As atividades
propostas pela entidade visam a mudanga deste quadro, a elevagio do auto
conceito do adolescente valorizando seu pensar, possibilitando maneiras
de expressio e oferecendo possibilidades de desenvolvimento que estes ndo
se acham ainda dignos de obter. Desta maneira, serd possivel a
internalizacdo das regras e preceitos morais e os adolescentes poderdo ser
colocados em atividades fora da entidade dado continuidade ao seu

processo de ressocializagao.

Em relagio aos profissionais da rede de ensino deve-se:
- Contatar o dirigente regional e os diretores das escolas publicas e

organizar uma reunido para a explanagdo do projeto e para a
requisigdo e reiteragdo de seu apoio.

Agendar reunides com a periodicidade de 2 meses entre diretores
e coordenadores escolares e os técnicos da entidades para o
acompanhamento dos adolescentes, levantamento e erradicagéo

de dificuldades.
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- Manter um canal de relagdes através de telefone entre a escola e

os técnicos da casa para quaisquer necessidades.

Tais atividades visam preparar a rede de ensino e ajudéa-la no
recebimento dos adolescentes visto que ha dificuldades e que a escola
representa um grupo social base na vida do ser humano. Nela sdo
aprendidos ndo s6 conceitos que ajudario no crescimer. .o profissional
do individuo, mas na sua relagdo com o outro. Todas as regras sociais
estdo vigentes e sdo cobradas na escola, 0 bom aproveitamento nela
significa parte importante da ressocializagdo do adolescente

Em relagdo aos Parceiros serdo feitas
Reunides com associagdes e escolas profissionalizantes para

fechamento de parcerias possibilitando a participagdo do
adolescente em cursos ( SENAC, PROFAC e Instituto Anselmo
Gomes).

- Reunides com empresas existentes no municipio para obtengédo
de convénios que viabilizem a absorgdo de um minimo de 4 dos
adolescentes participantes do projeto no trabalho na condigo de
aprendiz.

- Estabelecimento de parcerias com entidades para drogaditcos.

Reunides com o Juiz e Promotor para acompanhamento e

avalia¢do da reinciséo dos adolescentes

Estas parcerias visam tratamento de possiveis vicios possibilitando

posteriormente a colocagdo do adolescente em instituigdes pertencentes 4

sociedade para sua aprendizagem prética e uma perspectiva de introdugdo

no mercado de trabalho, assim como avaliagdo dos resultados deste.

Entendemos que alguns tem capacidade mais imediata que outros para

tanto e que estes necessitam de uma possibilidade concreta e viavel para

que concordem em “trocar” o “mundo das ruas”, onde ja conseguem

dinheiro, pelo “mundo formal”.

Em relagdo aos profissionais da entidade:
- Cu-sos de capacitagdo oferecidos pelos técnicos antes da
instauragdo do projeto em si sera
- Capacitagdo continuada através de reunides quinzenais de 2 horas
de duragdo. ol b
Os funcionarios sdo pegas importantes para o sucesso deste projeto. Suas
atitudes e posigdes frente aos adolescentes devem ser compativeis,

R S
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entendimento da situagdo dos adolescentes, busca de cumprimento das
regras institucionais de maneira clara mas ndo de todo rispida, ...

Em relagdo 4s familias
- Anamnese onde serd feita uma triagem pelo psicélogo e pela

assistente s cial.

- Encaminhamento das yue houverem necessidade de apoio para
outras entidades e projetos da rede.

Assistente social realizara visitas trimestrais a estas familias para
verificagdo de sua situagdo, obtencdo de mais dados externos
sobre os adolescentes e suporte.

Para que a orquestra da ressocializagdo esteja afinada a familia também
deve estar em condigGes de possibilitar a mudanga do adolescente. Por isso
toda uma rede de apoio existente sera usada e as familias serdo

acompanhadas de tempos em tempos.

6- Orcamento
(ver quadros em anexo no item 10 arquivo Orgamentos)

7- Organizagio

CMDCA - tera fun¢do de monitoramento e avaliagdo do projeto.
Psicéloga técnica — Luciana Tabby Giibel — Concepg¢édo do projeto,
acompanhamento  psicoterapico dos adolescentes, avaliagdo e
encaminhamento a outros servigos de saidde se necessaério,
articulagdo da rede e monitoramento dos adolescentes nesta,
Capacitagdo continuada dos funciondérios da casa e sele¢do de novos
funcionarios.

Assistente Social — Acompanhamento, triagem e colocagdo das
familias e projetos da comunidade, elaboragdo de relatérios ao Juiz e
visitas ao Férum para acompanhamento dos processos, reunides para
obtengdo de parceiros e subsequente reunides de acompanhamento
de cada adolescente em atividades fora da entidade.

Diretoria da Entidade — Presidente- Manoel Vasco; Vice-Presidente-
Orlando Ricardo; — Captagdo de recursos, Divulgagdo dos

resultados, Acompanhamento do projeto. Y

R e R B iR R A B R
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parceira da entidade oferece apoio financeiro con:inuado e cresizente em
vista também dos bons resultados.

A Casa do Adolescente busca a ampliagéo de seus atendimerm:os com
uma futura ampliagdo do nimero de vagas a partir do apoio di> outras
empresas ¢ da facilidade de captagdo de verba da sociedade civil.

Visto que a opinido publica ¢ um grande instrumento e te i papel
decisivo ndo somente na criagdo de oportunidades para os adole:s:entes
mas também na possibilidade de continuidade dos projetos da. Crsa do
Adolescente, a socializagdo dos resultados como fonte de propaga i 1 para
o produto bem estar social scrd desenvolvida ao longo do proii ) pela

diretoria desta e pelo CMDCA.

B AR A
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ANEXO Il

CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRU

1.2 Parcela - (setembro/outubro/novembro de 2000)

AT!VIDADES VALOR
Salario de Luciana Taoby Giibel 1.800,00
Encargos sobre o salério 420,00
Salario de Carmem Silva Paredes Mineldi 1.800,00
Encargos sobre o salario 420,00
Equipamentos 5.440,00
Material didatico 178,00
Curso de Capacitagao de Conselheiros (3 pess) 4.660,59
Curso de Capacitagdo da Equipe em Avaliacdo(2) 2.097,34
Despesas Administrativas 360,00
Total 17.175,93

2.2 Parcela - (dezembro de 2000/janeiro e fevereiro de 2001)

ATIVIDADES VALOR

Salario de Luciana Tabby Gubel 1800,00
Encargos sobre o salario 1020,00
Salario de Carmem Silva Paredes 1800,00
Mineldi

Encargos sobre o salario 1020,00
Material Didatico 177,00
Despesas Administrativas 360,00

Total 6.177,00

™

FUNDAGAO TELEFONICA
Rua Joaquim Floriano, 1052 - 9° And. - Itaim Bibi - Sio Paulo-SP - Brasil - 04534-004
Fone: (11) 3049-1955 - Fax: (11) 3049-1950
e-mail: fundacao@telefonica.org.br
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3.2 Parcela — (margo/abril/maio)

4.? Parcela — (junhol/julho/agosto)

7 ATIVIDADES VALOR
Salério de !_uciana Tabby Gubel 1800,00
 Encargos sobre o salario 420,00
Saldrio de Carmem Silva Paredes Mineldi 1800,00
Encargos sobre o salario 420,00
Material Didatico 177,00
Despesas Administrativas 360,00
Total 4.977,00

ATIVIDADES VALOR
Saléario de Luciana Tabby Gubel 1800,00
Encargos sobre o salario 240,00
Salario de Carmem Silva Paredes Mineldi 1800,00
Encargos sobre o salario 240,00
Férias de 2 funcionarios 1200,00
Material Didatico 177,00
| Despesas Administrativas 720,00
Consultor 1000,00
Total 7.177,00
* Observacées
EQUIPAMENTO

Linha telefonica 300,00

2 Computadores 3.400,00

Impressora HP 340,00

Aparelho de CD 300,00

Pick Up de rap 200,00

2 Microfones 200,00

5 violBes 300,00

1 Teclado 400,00

TOTAL 5.440,00

FUNDAGAO TELEFONICA

Rua Joaquim Floriano, 1052 - 9° And. - Itaim Bibi - Sio Paulo-SP - Brasil - 04534-004

Fone: (11) 3049-1955 - Fax: (11) 3049-1950
e-mail: fundacao@telefonica.org.br
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* Lista de moterial did4dico utilizado :

Ca: .olina 124,00
480 folhas
Cadernos 16,00
40
Canetas bic 16,00
40
Lapis de cor 6,0
2 caixas
Cola 2,0
5 tubos
6 Tesouras 3,0
Tinta guache 8,0
4 jogos
1 Assinatura da Revista “Terra” 68,00
10 Pincéis 10,00
1 Assinatura da revista “Epoca” 199,00
1 Assinatura da Gazeta de 80,00
Bebedouro
10 kg de Argila 12,00
Programas de Computador para 120,00
Educagdo
TOTAL 709,00

Total Geral: R$ 35.506,93

FUNDACAO TELEFONICA
Rua Joaquim Floriano, 1032 - 9° And. - Itaim Bibi - Sdo Paulo-SP - Brasil - 04534-004
Forne: (11) 3049-1955 - Fax: (11) 3049-1950

e-mail: fundacao@telefonica.org.br
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ANEXO il

RELATORIO FINANCEIRO

{Relatério n° devido em /

]

Organizagdo: CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E
ADOLESCENTE DE BEBEDOURO ~ CMDCA DE BEBEDOURO

Projeto: CASA DO ADOLESCENTE

Periodo abrangido pelo relatério:

DO

RECEITAS:

1 Saldo anterior da conta do projetcem __/_/ R%
2 Depésito da FUNDAGCAO TELEFONICAem __/_/ R$
3 Rendimento de aplicagéo financeira no periods R$
RECEITA TOTAL R$
DESPESAS:

(As despesas relativas ao periodo deste relatério devem ser listadas por categorias, de
acordo com o cronograma Fisico-Financeiro que faz parte do Anexo II).

DESPESA TOTAL
R$

Saldo disponivelem __/_ |

FUNDAGAO TELEFONICA f / / ’

Rua Joaquim Floriano, 1052 - 9° And. - Itaim Bibi - Sio Paulo-SP - Brasil - 04534-004
Fone: (11) 3049-1955 - Fax: (11) 3049-1950
e-mail: fundacao@telefonica.org.br
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VERBA COMPROJETIDA:
(Elencar os valores e compromissos assumidos através de contratos, notas promissérias,
'duplicatas, cheques pré-datados e outros, mas que ainda n&o foram efetivamente pagos).

PENDENCIAS E OBSERVAGOES:

DOCUMENTOS ANEXOS AO RELATORIO:

Local e data

Organizagdo apoiada

FUNDAGAO TELEFONICA //» .

1
Rua Joaquim Floriano, 1052 - 9° And. - Itaim Bibi - Sio Paulo-SP - Brasil - 04534-004 o/
i Fone: (11) 3049-1955 - Fax: (11) 3049-1950
e-mail: fundacao@telefonica.org.br
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ANEXO IV
RELATORIO TECNICO

[Relatério n° devidoem / / |

E DO

Organizagao: CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA
ADOLESCENTE DE BEBEDOURO - CMCA DE BEBEDOURO

Projeto: CASA DO ADOLESCENTE

Periodo abrangido pelo relatério:

SO

Relatério
no periodo abrangido por este relatério)

1.

(..)

(Avaliagdo sucinta de cada uma das atividades previstas para serem realizadas pelo projeto

Pendéncias:
1. Algum item descrito no quadro de metas anexo, previsto para ser realizado neste

periodo, deixou de ser cumprido ? Justifique.

Como ?

2. A néo realizagdo desta meta influencia e/ ou impactou o desenvolvimento do projeto ?

Documentos anexos ao relatério: (numerar e especificar)

FUNDAGAO TELEFONICA
Rua Joaquim Floriano, 1052 - 9° And. - Itaim Bibi - Sio Paulo-SP - Brasil - 04534-004
Fone: (11) 3049-1955 - Fax: (11) 3049-1950
e-mail: fundacao@telefonica.org.br
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE DOACAO DE RECURSOS PARA IMPLEMEMNTAGCAO
DE PROJETO SOCIAL

Contrato n° 0 0 410 05 3

Pelo presente Instrumento Particular, as Partes:

1. TELECOMUNICAGOES DE SAO PAULO S/A, com sede na Avenida Brigadeiro Faria
Lima, n°® 3729, 10° andar, ltaim Bibi, na Capital do Estado de Si3o Paulo, inscrita no
CNPJ/MF sob ¢ n° 02.558.157/0001-62, neste ato representada por Fernando Xavier
Ferreira e Eduardo Navarro Carvalho, doravante denominada TELEFONICA;

2. FUNDACAO TELEFONICA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob
0 n° 02.985.136/0001-23, com sede na Rua Joaquim Floriano, n°® 1052, 9° andar, ltaim Bibi,
na Capital do Estado de Siao Paulo, neste ato firmado por seus representantes legais,
Sérgio Ephim Mindlin e Emilio José Fezzi, doravante denominada FUNDAGCAOQ,; e

3. PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO, localizada na Pca. José Fstamato
Sobrinho, n° 45, Bebedouro, Sao Paulo, inscrita no CNPJ n° 4709920/0001-11, neste ato
representada por Edne José Piffer, portador do RG n° 3555678 e do CPF n° 031584098-

04, doravante denominada PREFEITURA;

4. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE DE
BEDEDOURO, criado pela Lei Municipal 2.226 de 15/12/92, representado por André
Benedito Piffer, portador do RG n° 5996179 e do CPF n°® 745429908-34, doravante
denominado simplesmente FUNDO:;

5. CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE
BEBEDOURO, criado pela Lei Municipal 2.226 de 15/12/92, neste ato firmado por seu
representante legal, André Benedito Piffer, portador do RG n°® 5996179 e do CPF n°
745429908-34, doravante denominado simplesmente CMDCA; e

6. CASA DO ADOLESCENTE DE BEBEDOURO, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 54.163.084/0001-03 , com sede na Rua Mauro de Abreu
Izique, n® 225, Jardim Casa Grande, Bebedouro, Sio Paulo, neste ato representada na
forma de seu Estatuto Social por Luciana Tabby Gubel, doravante denominada

INSTITUICAO:

tém entre si justo e acordado celebrar o presente contrato que se regera pelas clausulas e
condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A TELEFONICA, pelo presente instrumento, compromete-se a
doar ao CMDCA a quantia mencionada na clausula segunda infra e 0o CMDCA, por sua vez,
se obriga a aplicar os recursos dozdos UNICA E EXCLUSIVAMENTE na implementagio do
projeto CASA DO ADOLESCENTE, cuja copia, rubricada por todas as Partes, faz parte
integrante do presente instrumento para todos os fins e efeitos de direito como Anexo I. O
Cronograma Fisico-Financeiro correspondente a este projeto faz parte do presente contrato

como Anexo |I.

CLAUSULA SEGUNDA: A contribuigao financeira da TELEFONICA ao CMDCA, é de R$
35.506,93 (trinta’e cnco mil, quinhentos e seis reais e noventa e trés centavos), que serdo

M\ i e L FUNDAGAO TELEFONICA (
\.}‘ S Rt Joaquim Floriano, 1052 - 9° And. - Itaim Bibi - Sio Paulo-SP - Brasil - 04534-004
vy Fone: (11) 3049-1955 - Fax: (11) 3049-1950 ,
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pagos de acordo com o cronograma de

FunpbagAo

Paragrafos Sétimo e Oitavo da Clausula Quarta infra:

Parcelas Valor Data de pagamento
1 R$ 17.175,93 Apos assinatura do contrato
2 R$6.177,00 15/12/00
3 R$ 4.977,00 15/03/01
4 | R$ 7.177,00 15/06/01

pagamento abaixo, ressalvado o disj.osto nos

Paragrafo Primeiro: Os valores acima mencionados serdo depositados em conita corrente,
aberta pela FUNDO, e seu nome, exclusivamente para receber e manter os rescursos ora
doados, cujos dados sic os seguintes: Banco Nossa Caixa Nosso Banco, agéncia 0074,

conta corrente n°® 13.000275-1.

Paragrafo Segundo: Os rendimentos eventuaimente auferidos através de aplicacoes
financeiras feitas com os recursos de que frata esta clausula serdo considerados como
parte dos recursos doados pela TELEFONICA, e, consequentemente deverao sier tratados

de acordo com as disposi¢des deste contrato.

CLAUSULA TERCEIRA: A TELEFONICA, pelo presente instrumento, nomeia a
FUNDAGCAO como responsavel pela geréncia, monitoramento, acompanhamento e
avaliagdo da implementacdo do projeto de que trata o presente instrumento, com o que o

CMDCA, desde ja, concorda.

CLAUSULA QUARTA: Fica, desde ja, certo e estabelecido entre as Partes que o CMDCA
devera encaminhar para anélise da FUNDAGAO, 15 (quinze) dias antes da data prevista
para o pagamento de cada uma das parcelas de que trata a clausula segunda supra,
relatério financeiro e relatério técnico sobre o andamento do projeto naquele perficdo.

Pardgrafo Primeiro: A primeira parcela ser4& paga apés a assinatura do contrato e
dispensa a apresentagdo de relatério.

Paragrafo Segundo: Além dos relatérios mencionados no “caput’ desta cldusula, o
CMDCA devera encaminhar um relatério técnico e financeiro ao final do projeto, referentes

ao ultimo trimestre do projeto.

Paragrafo Terceiro: O relatério financeiro devera ser apresentado na forma de prestacao
de contas com informagdes sobre o valor doado, aplicagdo financeira dos recursas doados

-@ seus rendimentos, discriminacio das despesas incorridas por categoria, saldo

remanescente e copia do extrato bancario atualizado da conta onde os recursos foram
depositados. O modelo do relatério financeiro faz parte integrante do presente instrumento
na forma de Anexo Ill e devera ser assinado pelo CMDCA e pela INSTITUIGAD, em

conjunto.

Paragrafo Quarto: Os comprovantes de pagamentos (notas fiscais, notas de servigos,
recibos, faturas, boletos bancéarios, duplicatas e outros) deverdo ser mantidos pelo CMDCA,
a disposicdo da FUNDAGAO ou de auditores contratados pela FUNDACAO, durante o
projeto e durante cinco anos contados a partir do término da vigéncia do presente

instrumento.

FUNDAGAO TELEFONICA \
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Paragrafo Quinto: Fica estabelecido que o TMDCA devera efetuar todos os pagamentos,
salvo os de valor inferior a R$ 100,00 (cem reais), por cheque nominal da conta bancaria
vinculada ao projeto, devendo todos eles serem comprovados através de documeritos como

estabelecido no paragrafo precedente.

Paragrafo Sexto: O relatério técnico devera conter informagdes sobre o andamento do
projeto, metas do cronograma de implantagido ja atingidas, dificuldades encontradas,
resultados obtidos e quaisquer outras informagdes que o CMDCA julgar interessantes ou
relevantes. O modelo do relatério técnico faz parte integrante do presente instrumento na
forma de Anexo IV e devera ser assinado pelo CMDCA e pela INSTITUICAO, em conjunto.

Paragrafo Sétimo: Fica, desde ja, ajustado que a TELEFONICA somente efetuara o
desembolso das parcelas subsequentes mediante autorizacdo da FUNDAGAO. Tal
autorizag@o sera concedida a partir do recebimento e apreciagdo dos relatdrios técnico e
financeiro acima mencionados.

Paragrafo Oitavo: Caso a FUNDAGAO, apds analisar os relatérios técnico e financeiro ndo
se sinta satisfeita com as informagdes prestadas, podera pedir esclarecimentos ac CMDCA
e solicitar que a TELEFONICA retenha total ou parcialmente o pagamento das demais
parcelas até que estas sejam prestadas satisfatoriamente.

CLAUSULA QUINTA: O CMDCA, a PREFEITURA e a INSTITUICAO comprometem-se a
fazer mengdo ao apoio da FUNDAGAO, inclusive mediante a divulgacdo da logomarca
desta, sempre que houver publicagdo ou divulgacdo, em qualquer meio de comunicagao,
das atividades do projeto ora apoiado, de seus eventos ou de qualquer a¢io ou servigos por
ele gerados.

Paragrafo Primeiro: A FUNDAGAO entrega, neste ato, ao CMDCA um disquete com a
logomarca que devera ser utilizada.

Paragrafo Segundo: O uso da logomarca em desacordo com as disposi¢des do “caput”
desta clausula, implicara em indenizagio pelos danos que eventualmente acarretar, de
acordo com a legislacéo vigente.

Paragrafo Terceiro: O CMDCA devera encaminhar 3 FUNDAGAO um exemplar da
publicagdo ou da pega de divulgacédo onde foi divulgado o apoio da FUNDAGAO, no prazo
de 10 (dez) dias contado da divulgagao.

CLAUSULA SEXTA: OCMUCA e a INSTITUIGAO comprometem-se a :

1. Fazer constar nos materiais produzidos no ambito deste projeto e que externem
posigbes do CMDCA, da INSTITUICAO ou de seus gestores, a observagio "A
FUNDAGAO TELEFONICA n3o compartilha nacessariamente dos conceitos e opinides
expressos neste trabalho, que séo da exclusiva responsabilidade dos autores".

2. Informar imediatamente & FUNDAGAO, independentemente dos relatérios, qualquer
alteragio superveniente que interfira na execugdo, administragdo ou realizagdo dos
objetivos do projeto; _

3. Possibilitar a FUNDAGAO ou a terceiros por ela contratados, acesso aos documentos e

instalagbes do projeto; e

4. Afixar aos equipamentos e materiais permanentes_adquiridos com os recursos ora

doados ou diretamente doados pela FUNDAGAO, etiquetas adesivas "Doagdo
FUNDAC =LEFONICA".

FUNDAGAO TELEFONICA
Rua Joaquim Floriano, 1052 - 9° And. - Itaim Bibi - Sio Paulo-SP - Brasil - 04534-004
Fone: (11) 3049-1955 - Fax: (11) 3049-1950
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CLAUSULA SETIMA: A TELEFONICA e a FUNDAGAO n3o assumem qualquer
responsabilidade com relagao a:

1. despesas de manutengio ou reparos que vierem a ser necessarios para operac¢do dos

equipamentos oriundos deste patrocinio;
2. indenizagbes que venham a ser devidas a terceiros, a qualquer titulo, pela utilizacdo

desses mesmos equipamentos;
3. indenizagbes de natureza trabalhista, previdenciaria ou tributaria devidas a terceiros,

mesmo que os salarios ou honordrios tenham sido financiados com recursos do

presente contrato;
4. indenizagbes relativas a direitos autorais que porventura decorram da utilizagdo ou

producao de materiais para o projeto objeto deste patrocinio; e
5. danos materiais ou pessoais que sejam pleiteados por terceiros, a qualquer titulo, em

decorréricia da execugdo do objeto deste contrato.

CLAUSULA OITAVA: A FUNDAGAO TELEFONICA reserva-se o direito de usar, a
qualquer tempo, o nome, logomarca e imagens do projeto ora financiado, do CMDCA e da
INSTITUIGAO em campanhas publicitarias e quaisquer outras formas de divulgagio.

CLASULA NONA: Caso o CMDCA € a INSTITUIGAO deixem de cumprir qualquer uma
das obrigagdes ora assumidas, ficardo solidariamente obrigados a restituir & TELEFONICA
os valores, materiais e equipamentos recebidos, no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da

data da resciséao.

CLAUSULA DECIMA: O presente instrumento entra em vigor na data da sua assinatura e
tera vigéncia de 12 (doze) meses.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: A TELEFONICA apreciara e decidira pela destinagio de
eventuais saldos remanescentes do projeto objeto deste contrato, podendo inclusive optar

pela devolugdo deste saldo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: As partes elegem o Foro Central da Comarca da Capital
do Estado de Sao Paulo para dirimir qualquer controvérsia oriunda deste contrato.

E, por estarem assim justas e contratadas celebram o presente instrumento em (06) vias de
igual teor e forma, na presenga de duas testemunhas.

Séo Paulo, 02 de outubro de 2000.
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(continuagdo do Instrumento Particular de Doacéo de Recursos para Implementagio de

Projeto Social, celebrado em 02 de outubro de 2000)

PREFEITURA MUN(CIPAL DE BEBEDOURO
Edne José Piffer
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FUNWAL DOS DIREITOS DA CRIANCA
ADOLESCENTE DE BEBEDOURO
André Benedito Piffer

'CONSELHO IPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA

ADOLESCENTE DE BEBEDOURO
André Benedito Piffer
_/i'/
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~“CASA DO ADOLESCENTE DE BEFEDOURO
Luciana Tabby Gubel
TESTEMUNHAS :
Nome:
CPF:
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

RUA LUCAS EV2 RA MUNICIPAL DE BEBEDOURD

Parecer,
Projeto de Lei n° 11/2001

Trata-se de Projeto de Lei que versa sobre a
autorizagio para o Chefe do Executivo abrir crédito especial no valor de R$ 18.538,03
(dezoito mil, quinhentos e trinta e oito reais e trés centavos) destinado a atender despesas
com o subvencionamento da Casa do Adolescente de Bebedouro.

O crédito sera coberto com recursos oriundos de
doagdo de recursos para implementagéo de Projeto Social n® 001 10053 e de rendimentos de
aplicagdes financeiras celebrado entre a Telecomunicagdes de SZo Paulo S/A e Fundagio
Telefonica.

A abertura de crédito adicional ao orgcamento
suplementar, especial ou extraordindrio tem previsdo legal e constitucional.

A Lei n° 4320, de 17 de margo de 1964, no titulo que
disciplina a matéria, esclarece que sdo “créditos adicionais as autorizacdes de despesas nfio
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”, classificando-os em
suplementares, aqueles destinados a refor¢o de dotagdo orcamentaria; especiais, os
destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdio orgamentéria especifica; e
extraordinarios, os que se destinam a atender despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogdo intestina ou calamidade piblica.

Ao disciplinar as exigéncias legais a que o
Administrador Publico estd sujeito para a abertura de créditos adicionais, mencionado
diploma legal afirma que os créditos suplementares ¢ especiais devem ser autorizados
por lei e abertos por decreto do Executivo, devendo, ainda, indicar a fonte dos recursos que
serdo utilizados para cobrir as despesas com a abertura do crédito.

A autorizagdo legislativa para a abertura de crédito
adicional ¢ também exigéncia contida na Carta Magna (art. 167, V) e na Lei Organica do
Municipio (art. 133, I).

Néo se deve perder de vista que a Lei de
Responsabilidade Fiscal nio revogou a Lei n° 4320 no capitulo que disciplina a abertura
de créditos adicionais.

Analisando o Projeto de Lei n° 11/2001, constatamos
que a propositura ndo contém nenhuma eiva de inconstitucionalidade ou ilegalidade,
estando redigida de forma correta e dentro dos preceitos legais que disciplinam a matéria
nela versada.

Assim, nosso parecer ¢ favoravel ao Projeto de Lei n°
11/2001 quanto a sua legalidade. )

E o0 nosso parecer. s.m.,j.

Bebedouro, 05 de fevereiro de 2001.
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José Ivo Vannuchi
OAB/SP 104.170
Assistente Juridico

“Deus Seja Louvado”



